REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI T KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

Nr.01-060/01-10101/23 datié:24.04.2023

Npi — 01/184 daté:28.04.2023

Duke u bazuar né nenin 51.2 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Nenit 36 dhe
37.4 t€ Statutit t¢ Komunés s& Shtimes, 01Nr.06/1636 t& datés 03.09.2008; Komiteti pér
Shéndetési dhe Miréqenie Sociale né mbledhjen e mbajtur mé: 28.04.2023, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHJES SE -1V- TE KOMITETIT PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE
E mbajtur mé datén: 28.04.2023 (e premte) né ora 10:00 h. né sallén e vogél t&€ Kuvendit

Né& mbledhje kané marré pjesé, Kryesuesja: znj.Besarté Musliu-Spahija, Anétarét: z.Hasan
Avdyli, z.Gézim Haxhiu, z.Reshat Mujota dhe znj.Arbresha Syla. Pérveg anétaréve té Komitetit
né& mbledhje kané marré pjesé edhe drejtori i DSHMS-sé, z.Isa Haxhiu,
Mbledhjen ¢ hapi Kryesuesja e Komitetit znj.Besarta Musliu-Spahija, e cila pasi pérshéndeti t&
gjithé t&€ pranishmit, Konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes, pér kétd
mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 28.03.2023,
. Informat nga DSHMS- per diten Boterore per Autizmin,

2
3. Informat nga Drejtoria ¢ Shendetesis per Diten Boterore te siguris dhe Shendetit Mendor,
4. Diskutim rreth gjendjes ne komunen tone ne lidhje me drogat,

5

. Té ndryshme.

Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Reshat Mujota: Pérshéndetje, e kuptoj q& Sekretaria &shté e ngarkuar me puné, dhe pér kété
arsye uné po kérkoj qé ta b&imé njé Rekomandim pér Kryetarin, Kryesuesin dhe Zyrén e
Personelit, q€ ta pranojné edhe njé zyrtaré pér Kuvendin, qé ta béjné zgjidhjen e pérhershme.
Pajtoj me rendin e dités

* Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, unanimisht miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 28.03.2023
Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Hapi diskutimin pér kété piké.
*Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale, unanimisht miratoi Ekstrakt-
Procesverbalin, nga mbledhja e mbajtar mé 28.03.2023.

Pika 2
Informat nga DSHMS- per diten Boterore per Autizmin
Kryesuesja, znj.Besarté Muslin-Spahija; Fjalén ja dha Isa Haxhiut drejtor i DSHMS-sé.
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z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Pasi pérshéndeti t& gjithé € pranjshmit, lexoi Informatén né
térsi, né fund pasi lexoi tha nése ka dikush ndonjé pyetic ungé do t& pérgjigjem (shih
dokumentin).

Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Faleminderit pér Informatén, hapi diskutimin pér
kéts pike.

z.Reshat Mujota; Faleminderit pér Informatén, pér sa i pérket Autizmit ne nuk kemi shumé
informata, por pyetja ime &shté se a u dalim né ndihmé mjaftueshém késaj kategorie.
znj.Arbresha Syla; Pérshéndetje, Psikoterapia éshté tani mé njé degé e re, ¢ di qé né Magedoni
ka klinika private pér trajtim. Ndérsa sa 1 pérket Kosovés trajtimi béhet kryesisht né klinikat
private. Me sa € di uné nuk marrin kjo kategori ndonjé ndihmé 6 vecants. Pér ta ende nuk ka
diagnostiké t& vecant& por trajtohen né kuadér t& psikologut klinik. Psikoterapité trupore jané
pér secilin rast specifik. Kjo nuk konsiderohet si sémundje, por si persona mé té veganté,
Mendoj se nevojitet pér me e sensibilizuar opinionin pér me i paragit pér trajtim rastet dhe mos
nie ngurry.

Pika 3

Informaté nga Drejtoria e Shéndetésisé pér Ditén Botérore te sigurisé dhe Shéndetit Mendor
Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Fjalén ja dha Isa Haxhiut drejtor i DSHMS-sé.
z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; 28 Prilli njihet si dita pér aksidentet né puné. Informatén pra
¢ keni té shkruar dhe e keni pranuar me kohg, uné do ta lexoj pjesén ku béhet fjalé pér kété piké.
(Shih dokumentin), nése ka ndonjé pyetje do t& pérgjigjem.
z.Reshat Mujota; A dihen té drejtat e punétoréve, dhe si éshté ¢éshtja me Sindikatén?
znj.Arbresha Syla; A ka sigurim QKMF-ja?
z.Reshat Mujota; Pyetja &shté edhe se a ka pas sigurim edhe pérpara QKMF-ja?
znj.Arbresha Syla; Uné nuk jam duke i amnestuar as ata pérpara e as kéta tash.
Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Uné personalisht kam pas problem si paciente né
QKMF-& Shtime.
z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Ne as né Komuné nuk kemi sigurim.

Pika 4

Diskutim rreth gjendjes ne komunén tone ne lidhje me drogat
Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Fjalén ja dha Isa Haxhiut drejtor i DSHMS-sé.
z.Isa Haxbiu, drejtor i DSHMS; N& vitin 2022 kemi pas 8 raste, me 18 persona té pérfshire.
Mosha e tyre sillet nga 20 deri né 40 vjeg.
z.Hasan Avdyli; Pérshéndetje, mendoj se kjo &shté njé ¢éshtje e ndjeshme, dhe po ashtu
mendoj se &shté njé neglizhencé e jona karshi késaj dukurie té kege. Uné jam i bindur se me njé
angazhim mé t& madh duke filluar nga familja dhe Institucionet do ta kishim njé gjendje shumé
mé t& miré. Duhet pra shumé mé seriozisht & merret kjo ¢éshtje nga familja, shkolla dhe
institucioni, dhe késhtu mendoj se do t& kishim ose mé& pak ose nuk do t& kishim fare raste qé
merren ose g€ konsumaejné 1€ndé t¢€ démshme narkotike, sidomos sa i pérket t& rinjéve. Né QPS-
¢ mungon punétori social q& merret me trajtimin e késaj kategorie. Duhet shumé t& punohet
edhe né parandalimin e kétyre rasteve. Megenése uné kam punuar aty, ne mé paré jemi munduar
me 1 trajtuar kéto raste sipas mundésive q& kemi pasur, por tani ka edhe mungesé té stafit né
QPS-€. Nuk e di pse &shté neglizhuar mospranimi i punétoréve né QPS-&. Uné dua t& béj thirje
pér t& gjithé qé ti fugizojmé Institucionet dhe qé té sensibilizojmé gytetarét ¢ komunés tong,
lidhur me kété dukuri negative, po ashtu t& punojmé né edukimin e familjeve gé éshté shumé e
réndésishme pér parandalimin e pérdorimit dhe trafikimit t& mjeteve narkotike.
z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Sa i pérket mungesés sé stafit né QPS-€, gjendja éshté
véshtirésuar pér arsye se ju z.Hasan keni shkuar né pension sé bashku edhe me Latén. Ne kemi
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shpallur konkurs pér kété, jané pranuar kandidatét por pastaj konkursi éshté kthyer né pikén
zero. Prape éshté shpallur konkursi dhe komisioni i ka pranuar kandidatét, por ndoshta pér
shkak t€ ndonjé ankese ende nuk éshté filluar me punén. Pajtohem se kemi mungesé sidomos té
stafit profesional né QPS-€, ku mendoj se éshté e domosdoshme me pas nj€ psikolog klinik.
z.Reshat Mujota; E thaté ju drejtor se kemi 8 raste me 18 persona té pérfshiré, pyetja ime éshté
a jan€ kéta diler apo konsumues?

z.Isa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Mendoj se aty jané edhe diler por edhe konsumues, sepse nuk
1 kemi informatat té ndara né detaje, mirépo shqetésues éshté fakti i pérfshirjes sé shkollave si té
rinjté.

Pika 5

Té& ndryshme
Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Reshat Mujota; Uné e thash qysh né fillim se Sekretaria ¢ Kuvendit duhet t& kompletohet
edhe me njé zyrtaré, késhtu pra kérkesa ime éshté qé ti rekomandojmé Kryetarit, Kryesuesit dhe
Zyrés sé Personelit qé t€ rritet numri i zyrtaréve né Sektorin ¢ Kuvendit, me arsyetimin gé mos
me na ardhur materiali me vonesg, si¢ éshté rasti sot me Procesverbalin. Ne po kérkojmé qé me
u kryer shkrimet mé miré dhe mé shpejt. Prandaj kérkoj nga Kryesuesja g€ ta get né votim
propozimin tim.
Kryesuesja, znj.Besarté Musliu-Spahija; Konstatoi Kuorumin prej 5 anétaréve prezent né
mbledhje.
* Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, né mbledhjen e -IV- té mbajtur mé
28.03.2023, unanimisht vendosi qé t’i Rekomandoi, Kryetarit t¢ Komunés, Kryesuesit té
Kuvendit dhe Shefit t€ Zyrés sé Personelit, qé sa mé paré té kompletohet Zyra e Kuvendit
edhe me njé Zyrtar/e pér'sektorin e Kuvendit dhe Komiteteve.

Pasi qé diskutime té tjera nuk 'kishte, Kryesuesja mbledhjen e pérfundoi né ora 11:16h.

bajtési: Kryesuesja e Komitetit
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